

Ordinær generalforsamling for Nibe Varmeværk i Nibehallen

Jeg vil gerne på bestyrelsens vegne aflægge beretning for regnskabsåret 2021.

2021 blev for Nibe Varmeværk og vores forbrugere et udsædvanligt år. Vi blev endnu en gang ramt af en omgang corona med det besvær, der følger med. Den del har vi lært at leve med – og for hver dag, der går, kommer vi heldigvis tættere på normalt tilstand. Så vores største udfordring pt. er, at vores ellers så gunstige energipriser på naturgas og el (der plejer at sikre, at forbrugeren fik penge tilbage) i oktober pludseligt begyndte at stige til ekstremt høje og ustabile priser. Eksempelvis gav vi først på året 1,00 kr. for en m³ naturgas, mens prisen på selvsamme toppede sidst på året, hvor den nåede svimlende 24,00 kr. De høje energipriser skyldes manglende naturgas og el i Europa. Efterfølgende har Ruslands aggressionskrig i Ukraine forårsaget stadigt stigende energipriser i hele verden, og forventningen er desværre, at det fortsætter, når varmebehovet igen stiger. Årsagen er, at Europa skal gøre sig uafhængig af de 40 procent naturgas, de køber fra Rusland, som delvis skal erstattes af amerikansk gas, der er sejlet til Europa, samt mere opgraderet biogas, som begge dele bliver dyrere end gassen fra Rusland.

For at dække underskuddet i Nibe Varmeværk forårsaget af de stigende energipriser var vi nødsaget til at hæve acontobetalingen i 2021 fra 462,50 kr. til en afregningspris på 525,00 kr. For aconto 2022 varslede Nibe Varmeværk i oktober 2021 en prisændring fra 462,50 kr. til 937,50 kr. Dengang havde bestyrelsen en forventning om, at prisen igen ville falde. Dette har imidlertid ikke være tilfældet – tværtimod har krigen givet anledning til en uforudsigelig stigning, som vi i bestyrelsen arbejder på at håndtere bedst muligt. Indtil nu har det ikke været muligt at hæve den varslede pris, vi meldte ud i oktober 2021.

Hvad har Nibe Varmeværk lavet af nye tiltag i 2021?

Nibe Varmeværk blev i december færdig med at installere en ny 7 MW elkedel for grøn varmeproduktion, som anvender billig grøn overskudsstrøm fra vindmølleproduktionen. Kedlen har fra start kørt fint; den starter og stopper efter den pris, vi finder driften konkurrencedygtig til. I januar producerede elkedlen 2400 MW på 342 driftstimer. Såfremt der bliver tilsvarende driftsbetingelser, vil dette betyde, at kedlen kan producere samme varmemængde i 8 måneder og ca. 1500 MW pr. måned i 4 sommer måneder, hvilket svarer til 24 000 MW. årligt. Da Nibe Varmeværks varmesalg er cirka 48 000 MW årligt, svarer dette til omtrent halvdelen som kan produceres på den nye elkedel.

Vi har installeret nyt SRO-anlæg (styrestemmet for hele Varmeværket), da der ikke kunne skaffes reservedele til det 30 år gamle SRO-anlæg. Ombygningen har kørt i flere etaper, og sidste del omfatter varmepumperne, der bliver klar til fyringssæsonen i oktober. Når varmepumperne var sidste etape, skyldes det, at Nibe Varmeværk ikke vidste, hvad der skete i sagen omkring varmepumperne. I december 2021 indgik AEA leverandøren af varmepumpeanlægget og Nibe Varmeværk et forlig. Forligets størrelse er efter ønske fra AEA og i overensstemmelse med vores advokat fortroligt. Når Nibe Varmeværk indgik forlig skyldes det, at sagen så ud til at trække i langdrag, da den havde kørt siden 2019. Nibe Varmeværks bestyrelse var enige om, at den bedst opnåelige, økonomiske mulighed var at indgå forlig, så vi kunne komme videre og få varmepumperne optimeret til driften på Nibe Varmeværks fremtidige behov.

Nibe Varmeværks bestyrelse har siden naturgassen er steget arbejdet med alternativ energi til erstatning af denne inden fyringssæsonen. Vi lægger vægt på, at det skal ske til en konkurrencedygtig pris – og den del har vi fortsat et stort og kontinuerligt fokus på.

Trods stigende varmepriser har vi haft godt gang i ny udstykning i Nibe, og der er lagt mange meter rør rundt i de nye gadenet og tilslutninger. Helt præcist 33 nye tilslutninger blev til i 2021, og ingen har meldt sig ud af Varmeværket.

Den grønne omstilling er rykket tættere på

Bestyrelsen i Nibe Varmeværk har igennem flere år set på muligheden for omstilling til 100 % bæredygtig, grøn energiproduktion. En opgave, der er vanskelig at løse på vores nuværende adresse. Samtidigt skulle Nibe Varmeværk tilbyde omkringliggende landsbyer, der har oliefyret eller naturgasfyret, samt vores industriområde i Skalhuse, en mulighed for at komme på grøn fjernvarme. Sådant et projekt er efter vores vurdering for dyrt for vores nuværende 2.300 forbrugere. Selv hvis vi kunne blive flere forbrugere ved udvidelsen, vil udgiften til etablering af udvidelsen være meget stor, og der vil gå mange år, inden vi kan få den dækket ind.

Vi er for nyligt blevet kontaktet af Aalborg Forsyning vedrørende et eventuelt samarbejde om fremtidigt grøn varmeproduktion og mulighed for tilslutning til Nibe. Vi havde et fornuftigt møde. Nibe varmeværks bestyrelse er ud fra vores undersøgelser enige om, at fremtidig grøn omstilling skal foregå fra større centrale storbyer, der har mulighed for samling af flere energiproduktioner i samspil. På mødet aftalte vi, at Aalborg Forsyning fremsender Nibe Varmeværk de muligheder, de kan tilbyde Nibe Varmeværk (eller Nibes varmemeforbrugere) angående levering af varme fra Aalborg Forsyning i fremtiden.

I sidste uge modtog vi første præsentation af oplægget fra Aalborg Forsyning kaldet fase 1. Dette oplæg er en præsentation fra Aalborg Forsyning om i hvilken retning vi bevæger os i økonomisk. Bestyrelsen er enig om oplægget så fornuftigt ud, så vi sætter fase 2 i gang så vi får en korrekt beregning som vi forventer og kunne præsenteres for Nibe Varmeværks forbrugere på et orienteringsmøde sammen med Aalborg Forsyning efter sommerferien.

Jeg vil gerne takke vores medarbejdere på Nibe varmeværk for deres store indsats. I 2021 blev der behov for, at de måtte yde en ekstra indsats, da vores driftsleder Jens Heidemann inden han gik på sommerferie meddelte, at han ville stoppe på Nibe Varmeværk efter ferien.

Det lykkedes os heldigvis at rekruttere en ny, dygtig driftsleder – Henrik Barnholdt – i december. Det var ikke en ønskestart, vi kunne tilbyde Henrik, da han begyndte på sit nye job samtidig med energipriserenens himmelflugt, som vi alle har været frustrerede over.

Også en tak til alle i bestyrelsen. 2021 blev et hektisk år med mange udfordringer, der krævede store beslutninger.

På bestyrelsens vegne Nibe Varmeværk A.m.b.a.
Formand Ole Johansen